
Høringssvar 
 
Vi ønsker hermed at gøre indsigelse mod solenergianlægget ved Kastvrå. 
 
Vi er som borgere i Kastvrå dybt frustrerede over den måde anlægget bliver hastet igennem, uden 
nogen form for opbakning i lokalsamfundet. 
 
Formanden for Teknik- og Miljøudvalget har flere gange udtalt, at det er meget vigtigt at borgerne i 
nærområdet til sådanne projekter er positive og tidligt i processen bliver inddraget i 
beslutningerne. 
I begyndelsen af projektet udtalte borgmesteren flere gange, at der skal være stor opbakning i 
lokalbefolkningen. 
Det er i dette projekt ikke tilfældet. 
Modstanden i lokalområdet har helt fra begyndelsen været over 90%, men det opfatter forvaltning 
og politikerne ikke, de tramper hen over lokalbefolkningen og giver tilladelse til at forsætte med 
projektet, som om alle retningslinjer de selv har vedtaget er opfyldt. 
 
Kan man stole på de folkevalgte? 
D. 4. november 2023 blev foreningen Nej tak til solceller i Kastvrå indkaldt (med meget kort varsel) 
til møde på borgmesterkontoret, hvor borgmester og udvalgsformand var tilstede. 
Vi havde et godt møde og fik flere ting gennemgået og blev beroliget af, at både borgmester og 
udvalgsformand flere gange udtrykkeligt sagde: ”Ved stor modstand i lokalbefolkningen, bliver 
projektet ikke til noget” 
Efterfølgende stemmer både borgmester og udvalgsformand for at gå videre med projektet, så det 
vil sige, at man ikke kan stole på hvad hverken borgmester eller udvalgsformand siger. 
Udvalgsformanden har også i en valgvideo på Facebook udtalt: ”Jeg tror på ærlighed - og på at stå 
ved det, man lover”. 
Konklusion: Nej – man kan ikke stole på hvad de folkevalgte siger, for de siger det ene og gør noget 
andet! 
 
Andre placeringer. 
Vi mener ikke at det er fornuftig, at bruge noget at den bedste landbrugsjord i Haderslev 
Kommune til et solcelleanlæg. Der er mange andre områder i kommunen, hvor det er mere 
hensigtsmæssigt at placere solceller og mange andre steder, hvor solcellerne ikke bliver placeret 
klods op af en landsby. 
I et opslag på Facebook har udvalgsformanden skrevet: ”Nyttiggørelse af lavbundsjorde: Disse 
arealer er uegnede til agerbrug men ideelle til solcelleparker.”  
Vi vil gerne se dokumentation for, at placeringen af solceller ved Kastvrå, er den mest 
hensigtsmæssige placering og ikke kun fordi ”det er sådan et sødt lille projekt” hvilket var et 
byrådsmedlems begrundelse for at stemme ja til projektets igangsættelse. 
 
Forurening og klimaaftryk 
Forvaltningen antager at forurening fra solcellerne er usandsynlig – det er ikke nok at antage, det 
skal dokumenteres. Projektmager skal oplyse hvor solceller, stolper osv bliver indkøbt og Haderslev 
Kommune har derefter ansvaret for at dokumentere, at præcis disse solceller og andre materialer 
ikke forurener med Pfas og andre stoffer, f.eks galvanisk træring , som kan trække ned i jord og 
grundvand og gøre, at den gode landbrugsjord ikke kan bruges til produktion af fødevarer om 25 – 
30 år. Det er ikke ansvarligt at projektmager skal indsende dokumentation, det er Haderslev 
Kommunes ansvar at teste og dokumentere. 
 



 
I materialet er der ingen oplysning om, hvor på arealet lynafledere og batterier bliver placeret. Det 
er et kuperet terræn så det er meget vigtigt for os at vide, hvor de forskellige ting placeres. Vi kan 
undre os over, hvordan projektet kan godkendes i kommunalbestyrelsen, uden at vide placeringen 
af ovennævnte ting. 
 
Vi opfordrer kommunalbestyrelsen til at afvise projektet. 
 
I øvrigt tilslutter vi os samtlige høringssvar, indgivet af foreningen Nej tak til solceller i Kastvrå samt 
af foreningens jurist Bjarne Ditlevsen, Berg Advokater. 
 
Med venlig hilsen 
Anette og Hans G. Jensen 
Kastvråvej 10, Kastvrå 
6560 Sommersted   


